



## موافقت مقام معظم رهبری با عنفویاتخفیف مجازات تعدادی از محکومان

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: به مناسبت فرارسیدن اعیاد سعید قربان و غدیر خم، مقام معظم رهبری با پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات ۵۸۲ نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی...

صفحه ۲

یکشنبه ۲۸ شهریور ۱۳۹۵ - ۱۶ ذی الحجه ۱۴۳۷ - ۱۸ سپتامبر ۲۰۱۶



روحانی:

## مذاکره بهترین راه حل منازعه

گروه سیاست: ریاست دوره‌ای ایران بر جنبش عدم تعهد دیروز پایان یافت و حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهوری کشورمان در ونزوئلا مسئولیت خود را به نیکولاس مادورو، همتای خود، واگذار کرد. او نخستین سخنران هفدهمین نشست سران جنبش...

صفحه ۲

سال چهاردهم شماره ۲۶۸۴ • ۲۰ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

### سرمقاله

#### سوریه و آینده آتش‌بس

صبح زنگنه . تحلیلگر ارشد خاورمیانه



آتش‌بس در سوریه، با وجود شکننده بودن همچنان برقرار است. چند روزی است که آمریکا و روسیه از توافق بر سر آتش‌بس سخن می‌گویند؛ هرچند اظهارنظرهای متفاوتی نیز درباره آن صورت گرفته و جلسه شورای امنیت برای اظهارنظر درباره آن نیز فعلا به تعویق افتاده که دلیل آن، مخالفت نماینده ایالات متحده بوده است. ایران با راه‌حل چنگانه در مسئله سوریه، همیشه موافق بوده و از سوی ایران بر موضوع آتش‌بس در سوریه و کاهش درگیری‌ها و کشتار، از ابتدا تاکید شده است. ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه به مناطق درگیری نیز مشمول همین نگاه بوده است؛ به‌رحال در هر درگیری غیر از نیروهای دولتی و تروریست‌ها، مردم هم در محاصره قرار می‌گیرند که باید برای آن تدبیر اندیشید و اجازه داد کمک‌های انسان‌دوستانه حتما به نیازمندان واقعی آن برسد. هم مردمی که از حکومت آقای اسد حمایت می‌کنند در فشار هستند، هم مردمی که از سوی گروه‌های تروریستی گروگان گرفته شده‌اند با مشکلات غذایی و دارویی دست‌وپنجه نرم می‌کنند؛ بنابراین بر موضوع کمک‌های انسان‌دوستانه فراتر از هر بحث دیگری می‌توان توجه و تاکید کرد. البته این دو قدرت یعنی آمریکا و روسیه توافق کرده‌اند اتفاقی برای نظارت و هماهنگی فعالیت‌ها ایجاد کنند. در زمان طرح این ایده هم این احتمال داده می‌شد که هرکدام از دو قدرت جهانی دارای برنامه‌های نهفته و ناپیدا در سوریه باشد و این احتمال همیشه مدنظر طرف‌های دیگر و ایران است.

ادامه در صفحه ۴



از چپ: همسر شهید حمید باکری و مرحومه زهرا باکری

## باکری‌ها در سوگ

زهرا باکری به برادران شهیدش پیوست

صفحه ۱۹



پانزدهمین شماره جامعه پویا منتشر شد  
هر دو هفته یک بار شنبه‌ها با شما می‌بینیم

### خانواده محترم باکری

مصیبت وارده را تسلیت می‌گوییم

برای آن مرحومه غفران

و برای بازماندگان صبر مسئلت داریم.

روزنامه شرق

### انالله و انا الیه راجعون

به اطلاع می‌رساند مراسم ختم

### مرحوم حاج شیخ عباس جلالوند

پدر همسر این‌جانب امروز یکشنبه ۹۵/۶/۲۸

از ساعت ۱۷ الی ۱۸:۳۰ در مسجد الرسول

واقع در سعادت‌آباد میدان کاج

برگزار می‌شود.

علی یونسی

### حجت‌الاسلام والمسلمین

### جناب آقای حاج علی یونسی

مصیبت درگذشت پدر همسر گرامیتان

### حاج شیخ عباس جلالوند

را به جناب‌عالی و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم.

از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات

و برای شما و سایر بازماندگان

صبر و اجر آرزو می‌نمایم.

محمد امیر مظاهری، مهدی رحمانیان

### خانواده محترم قوام‌شیرازی

### جناب آقای بابک قوام‌شیرازی

مصیبت درگذشت پدر گرامیتان

### حاج امیر قوام‌شیرازی

را به شما و خانواده محترمان تسلیت

می‌گوییم. برای آن مرحوم غفران

و برای بازماندگان صبر مسئلت داریم.

محمد امیر مظاهری

### حرف اول

## لطفا مجروح را به بیمارستان برسانید

در نئیویورک زنی در بیرون از خانه‌اش به دست مردی به قتل رسید؛ پلیس پس از رسیدگی به این پرونده، مشخص کرد که حداقل ۳۷ نفر از همسایگان در نیم‌ساعت درگیری این زن و مرد، صدای کمک خواهی این زن را شنیده؛ اما هیچ‌کدام وارد عمل نشدند و تنها یک نفر پس از قتل با پلیس تماس گرفته بود.

منظور من از طرح این موضوع، آن است که در زمان نیاز مجروح به کمک سایرین، ما به اندازه کافی با اثر تماشاچی به‌عنوان عامل تأخیردهنده مواجه هستیم و نباید مردم احساس کنند رساندن بیمار به بیمارستان، موجب بروز کوچک‌ترین مشکلی برای آنها، بیمار یا حتی مانعی برای درمان رایگان بیمار می‌شود.

همین چند هفته پیش، حادثه ترافیکی مشابهی در یکی از میدان‌های اصلی تهران در مجاورت یکی از بیمارستان‌های خصوصی، اتفاق افتاد که منجر به مرگ مادر یکی از همکاران خوب ما شد؛ در آنجا نیز ناهماهنگی بین عابران، پرسنل بیمارستان و اورژانس تهران، تأخیر زیادی را برای شروع درمان مصدوم ایجاد کرد. این حادثه نیز نشان داد به نظر می‌رسد مردم، کارکنان درمانی و به‌ویژه نگهبان‌های بیمارستان‌ها نسبت به عملکرد صحیح خود توجه نبوده و نیاز به آموزش دارند. البته از طرف دیگر مردم نیز باید یاد بگیرند کدام گروه اندک از مجروحان را که نیاز به انتقال از سوی افراد آموزش‌دیده دارند انتقال ندهند.

این نکته را نیز باید اضافه کرد اگرچه در ابتدا که

راننده روبه‌رو و در حین رفتن از بیمارستان به مطب، در یکی از شهرهای غربی کشور فوت شد. در زمانی‌که فیلم ناله‌های کمک‌خواهی این عزیز و توجه‌نگردن مردم حاضر در صحنه در گروه‌های تلگرامی ردوبدل می‌شد، کمتر کسی متوجه بود چند استان غربی کشور تنها جراح عروق خود را در حالی از دست داده‌اند که علت اصلی آن، بنا به قول یکی از استادان برجسته جراحی عروق کشورمان، چیزی جز خون‌ریزی و تأخیر در رسیدگی به بیمار نبود.

شکفتگان تو خود جراح عروق باشی، زندگی شبانه‌روزی‌ات با اورژانس، اتاق عمل و خون‌رسانی به نیازمندان عجین باشد و از خون‌ریزی و تأخیر در درمان بگیری؛ به یاد داشته باشیم این‌گونه همکاران تازمانی‌که به این جایگاه برسند، قطعا جان بسیاری را نجات داده‌اند و خداوند چه فرجام مبهمی در انتظار ما خواهد بود آن‌گاه که سرمایه‌های انسانی کشور خود را به این راحتی از دست می‌دهیم. به‌رحال مرور این‌گونه حوادث که هزارچندگاهی در اطراف ما اتفاق می‌افتند، بیانگر وجود نابسامانی‌های متعدد جامعه‌شناختی، حقوقی و اجرایی در بین ماست. اینکه چرا ما در چنین مواقعی به جای کمک‌کردن به مصدومان، به حواشی‌ای مانند فیلم‌برداری می‌پردازیم، یا آنکه وظیفه اصلی خود را حراست از سازمان متبوع خود دانسته و به‌دنبال فرد فیلم‌بردار می‌رویم، یا آنکه مسئولیت اصلی خود را کمک به بیمار نمی‌دانیم یا نگران درس‌های ناشی از درگیرشدن در امر کمک‌رسانی به مجروح هستیم، یا حتی قانون رایگان‌کردن هزینه‌های درمانی این‌گونه مصدومان که نقد جدی به آن دارم و...، همگی سؤال‌های مهمی هستند که پاسخ به آنها در این مختصر نمی‌گنجد. در این مقاله فقط به آخرین حلقه این زنجیره از نارسایی‌ها می‌پردازم و آن، نادیده انگاشته‌شدن این اصل ضروری است که در فرایند انتقال بیمار به بیمارستان، باید ترتیبی اتخاذ شود تا بیمار هرچه سریع‌تر به بیمارستان انتقال یابد. به خاطر داشته باشیم یکی از اصول روان‌شناسی اجتماعی، «اثر تماشاچی» است. مطابق این اصل، مردم در حضور دیگران با احتمال کمتری به کمک دیگران می‌روند؛ به‌عبارت‌دیگر هر فرد با تصور آنکه اگر مشکل جدی باشد، سایرین نیز اقدام خواهند کرد و با پیش‌فرض تقسیم‌شدن مسئولیت در بین تمامی شهود، تمایل کمتری به کمک‌رسانی خواهد داشت. حادثه میدان کاج تهران را به یاد بیاوریم که در آنجا در حضور تعدادی از مردم، قتلی اتفاق افتاد و کسی به مقتول کمک نکرد. این یک پدیده روان‌شناختی است و مختص به ما ایرانیان نیست. چند سال قبل،



پیمان سلامتی  
استاد پزشکی اجتماعی  
دانشگاه علوم پزشکی تهران

چند روز قبل در حین تردد در یکی از بیمارستان‌های پایتخت، متوجه تصادفی در خیابان مجاور شدم. راننده‌ای موتورسواری و همراه او، به علت برخورد با موانع کنار خیابان هر دو نقش بر زمین افتاده و جمعیتی نیز دور آنها حلقه زده بودند. حادثه دقیقاً در نزدیکی یکی از درهای بیمارستان اتفاق افتاده بود. پس از معاینات اولیه بیماران به این نتیجه رسیدم قدم بعدی انتقال هرچه سریع‌تر بیماران است. خوشبختانه بخش اورژانس بیمارستان نیز در فاصله چندصدمتری ما قرار داشت.

اما دراین‌حین متوجه شدم علت اصلی شلوغی خیابان، توقف جمعیت برای کمک به مصدومان نیست؛ بلکه حادثه دیگری نیز در حال تکوین است. یکی از عابران که صحنه را مشاهده کرده بود، در حال فیلم‌برداری با گوشی تلفن خود از اطراف بود که عوامل حراستی بیمارستان که در نزدیکی صحنه حضور داشتند، از ترس عواقب انعکاس خبری سوز، با وی درگیر شده و سپس او را دستگیر و به داخل بیمارستان بردند. در حین دعوی شدیدی که بدین خاطر در حال انجام بود، به یکی از نگهبان‌ها مراجعه و نیاز به انتقال مجروح را یادآوری کردم؛ اما وی عنوان کرد چون حادثه در خارج از بیمارستان اتفاق افتاده، بنابراین به شماره ۱۱۵ اطلاع داده شده و اورژانس تهران، مصدومان را به بخش منتقل خواهد کرد. از طرف دیگر انتقال چنین بیمارانی برای نگهبان‌ها مسئولیت‌آفرین بوده و علاوه برآن، انتقال از طریق اورژانس ۱۱۵ به نفع بیمار نیز نبوده؛ چون برای رایگان‌شدن هزینه‌های بیمارستانی، نیاز به گزارش کارشناسان ۱۱۵ است. در نهایت در بیمارستان برای پایان‌یافتن غائله، بسته شد. به‌جای انتقال بیمار، فرد فیلم‌بردار به داخل بیمارستان انتقال داده شد؛ مردم و عوامل بیمارستانی بیمار را رها کردند و پس از مدتی آمبولانس رسید. به‌این‌ترتیب زمان بین وقوع حادثه تا انتقال به بخش اورژانس به چند برابر افزایش پیدا کرد؛ واقع‌های که در برخی از موارد موجب ازدست‌رفتن جان بیمار می‌شود.

به یاد شادروان آقای دکتر عزت‌الله صادقی، همکار فوق تخصص جراحی عروق خودمان، افتادم. آن مرحوم چند ماه پیش به علت سرعت وحشتناک